118. Diaconus Calicem sine osculis tradet Episcopo , qui accipiet illum dextra et ponet super Altare , nullum faciens Crucis signum super corporale. Diaconus palla cooperiet calicem.

119. Thuriferarius , genuflexione facta, ascendet a latere ad Altare, tradet Diacono naviculam et offeret Episcopo thuribulum apertum, non tamen genuflectet. Diaconus incensum ministrabit Episcopo sine osculis , Episcopus autem imponet incensum in thuribulum, non recitans formulam usitatam.

120. Preabyter assistens amovebit ab Altari Missale cum cussino seu legili et genuflexione facta ad SS. Sacramentum , descendet a latere de Altari redditurus illuc deinde , peracta thurificatione.

121. Diaconus acceptum a thuriferario thuribulum tradet sine osculis Episcopo , qui thurificabit Oblata et Altare , ut in Missis solemnibus, recitans formulam *Incensum istud* etc. atque alteram *Dirigatur Domine* etc. Diaconus tollet calicem de medio corporali, quando Episcopus incensabit Crucem Altaris. Episcopus cum Ministris genuflexionem conficient in thurificatione Crucis et quando transibunt ante Altare. Diaconus et Subdiaconus attollent planetam Episcopi thurificantis Altare.

122. Hoc tempore in promptu stabunt familiares nobiles Episcopi , vel clerici duo cum instrumentis lotionis manuum.

123. Episcopus, thurificato Altari, tradet thuribulum Diacono, qui sine osculis illud recipiet ac restituat thuriferario. Thuriferarius immediate referet thuribulum in Sacrarium, si quidem nullus est amplius usus thuribuli in reliqua functione. Diaconus neque Episcopum incensabit neque ullum alium de Choro.

124. Episcopus tradens thuribulum Diacono, recitabit formulam *Accendat in nobis* etc. Descendet de suppedaneo et extra Altare, ne convertat humeros ad SS. Sacramentum , lavabit manus non recitans psalmum *Lavabo* etc. Diaconus et Subdiaconus sustinebunt ei mantile.

125. Postquam Episcopus laverit manus, ascendet rursus ad Altare et Diaconus ibit post eum, Subdiaconus post Diaconum. Quum venerint ad medium Altaris, suo quisque loco genuflexionem conficient ad SS. Sacramentum.

126. Tum Episcopus, manibus iunctis super Altare, recitatib[us] elata voce orationem *In spiritu humilitatis* etc. eaque absoluta, genuflectet ad SS. Sacramentum, convertetur super dextram suam ad populum, dicet elata voce *Orate fratres, ut meum* etc. et non complens circulum, ne vertat humeros ad SS. Sacramentum, convertetur ad Altare et genuflexionem ad SS. Sacramentum iterabit. Neque a Subdiacono, neque ab alio respondebitur *Suscipiat Dominus* etc.

127. Post haec Episcopus tone feriali et iunctis manibus cantabit *Oremus. Praeceptis salutaribus* etc. et manibus expansis *Pater noster*. Responso a Choro *Sed libera nos a malo*, Episcopus elata voce subiunget *Amen*, ac manibus adhuc expansis recitatib[us] pariter elata voce orationem *Libera nos* etc. cui a Choro respondebitur *Amen*.

128. Episcopus genuflectet ad SS. Sacramentum, Presbyter assistens geniculabit a sinistris, Diaconus a dextris Episcopi, Subdiaconus autem, quo loco erit, a tergo Episcopi. Episcopus, genuflexione facta ad SS. Sacramentum, ut supra, sinistra accipiet patenam, dextra S. Hostiam, et patenam sinistra sustinens, elevabit sola dextra S. Hostiam ita ut conspici possit ab adstantibus. Non attolletur a Diacono planeta Episcopi, non pulsabitur crotalum, neque thurificabitur SS. Sacramentum.

129. Dum Episcopus demittet S. Hostiam, Diaconus assurget, deteget Calicem, et Episcopus non iterans genuflexionem neque reponens S. Hostiam super corporale, admovebit patenam ad pedem calicis et dextra simul ac sinistra dividet s. Hostiam super Calicem, ut in aliis Missis, et posita parte dextera super patenam, tollet particulam de parte sinistra, quam manu sinistra iunget alteri parti super patena; immediate dextera manu infundet particulam in Calicem, nullum faciens Crucis signum nec recitans formulam *Pax Domini* etc.

130. Quando assurget Diaconus, assurget etiam Presbyter assistens, qui manebit apud librum, et Subdiaconus, qui ascendet ad dextram Diaconi.

131. Posita, ut supra, ab Episcopo particula in Calice, Diaconus Calicem palla cooperiet, et Episcopus cum Diacono ac Subdiacono conficient genuflexionem.

132. Episcopus manibus iunctis super Altari recitatit orationem *Perceptio Corporis tui* etc. Postea genuflectet, ut supra, cum Ministris, et accepta S. Hostia cum patena, percutiens pectus, dieet *Domine, non sum dignus, ut intres* etc. tribus vicibus. Se signabit, ut in aliis Missis, ad verba *Corpus* etc. et communicabit. Diaconus deinde detegit Calicem, et genuflexione facta, ut supra; Episcopus patena colligit super corporali fragmenta, quae ponet intra Calicem, nec signans se nec proferens verbum ullum, consummabit Calicem cum S: Particula.

133. Hoc tempore Acolythus afferet ad Altare ampullas vini et aquae in pelvicula.

134. Calice ab Episcopo consummato, consurget Clerus, extinguentur intorticia, quae a clericis referentur in Sacrarium.

135. Episcopus digitos vino et aqua purificabit super calicem et sumet etiam ablutionem, quae ministrabitur ei ut in aliis Missis.

136. Acolythus reportabit ampullas ad abacum. In promptu stabunt familiares nobiles Episcopi et iis absentibus, clerici duo cum instrumentis lotionis manuum Episcopi.

137. Subdiaconus transibit in latus Evangelii, abstergit calicem, complicabit corporale et omnia referet ad abacum, ut in Missis solemnibus.

138. Diaconus reponet pileolum et mitram Episcopo, qui in latere Epistolae lavabit manus, sustinentibus ei mantile Diacono et Presbytero assistente.

139. Interim reponetur faldistorium in latere Epistolae ante gradus.

140. Episcopus lotis manibus, nudabitur mitra a Diacono, et veniens in medium ante Altare, iunctis manibus recitatit orationem *Quod ore sumpsumus* etc.

141. Presbyter assistens claudet librum et relinquet ipsum super Altari.

142. Episcopus de Altari descendet medius inter Ministros et postquam descenderit de gradibus, genuflexionem cum ipsis ad Crucem conficiet. Diaconus reponet mitram Episcopo, qui cum eisdem accedet ad faldistorium et in eo sedebit.

143. Postea Ministri, reverentia facta ad Episcopum, ac-

cedent ad abacum, ubi Presbyter assistens dimitte pluviale Diaconus stolam latiorem et manipulum, Subdiaconus planetam plicatam et manipulum. Tum redibunt ad Episcopum, quem exuent sacris paramentis.

144. Simulatque Episcopus de Altari descenderit et genuflexionem confecerit ad Crucem una cum Ministris, ascendent eo Acolythi, tollent Missale cum cussino seu legili, complicabunt tobaleam, quam removebunt de Altari et reportabant ad abacum.

145. Clerici reportabunt ad Altare paramenta episcopalia.

146. Quando Episcopus dimiserit paramenta et resumpserit mantelletum, redibit ante Altare, orabit super pulvino posito in infimo gradu, et revertetur in Sacrarium cum Ministris et clericis, ut in accessu ad Altare; vel accedet ad primum chori subsellium ad recitandas Vesperas.

147. Discedent hoc casu Ministri, ordine supra dicto et recitabuntur Vesperae.

148. Profectis Ministris cum clericis, Sacrista vel alias operam dabit tollendis de Altari paramentis Episcopi et denudando abaco.

149. Si Episcopus paramenta dimitte in Sacrario, Diaconus celeriter deponet stolam latiorem et resumet planetam plicatam, dum ab Episcopo recitabitur oratio *Quod ore* etc. deinde reversus ad Altare, comitabitur Episcopum in Sacrarium.

150. Hoc casu praecedent clerici bini, tum Subdiaconus, postea Episcopus cum Diacono a sinistris et Presbytero assistente a dextris, sequente Cappellano a mitra. Ingressi in Sacrarium, conficent omnes reverentiam, non genuflexionem ad Crucem. Episcopus apud faldistorium vel sedem ibi preparatam sacra paramenta dimitte.

151. Clerus remanebit in choro, recitaturus Vesperas.

CAPUT XIII.

De rebus praeparandis.

1. Altare maius ornabitur tobaleis, pallio albi coloris cui superponetur alterum violaceum, quod cooperiat totaliter primum et amoveri possit faciliter. Super Altare sex candelabra nobilia cum cereis albi coloris et in medio ipsorum Crux aequalis candelabris. Tabula picta, sive imago sacra Altaris cooperata adhuc erit velo violaceo, quod ita aptabitur, ut possit tuto et facile removeri. Gradus Altaris continguntur tapeto nobili, cui superponetur alterum coloris violacei, tollendum quum tempus erit. Super mensam Altaris disponentur paramenta omnia violacei coloris utenda ab Episcopo, videlicet manipulus, planeta, chirothecae in lance, dalmatica ac tunica, pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo violaceo. In latere Evangelii, mitra auriphrygiata cum vimpa pro cappellano ipsius.

2. Super infimum gradum ponetur in medio pulvinar violaceum, in quo genuflectet Episcopus.

3. In latere Epistolae ante gradus statuetur faldistorium instructum veste albi coloris et super ipsam altera violacea.

4. In latere Evangelii prope parietem aderit candelabrum cum cereo paschali et eius ellychnium erit extans, ut facile accendi possit. Prope candelabrum ipsum aderit scabellum gradatum, commodum, cuius ope possint a Diacono grana thuris infigi cereo praedicto. Ante candelabrum, legile maioris formae, ornatum panno sericeo nobili coloris albi.

5. Inter Altare et candelabrum praeparabitur basis, in qua tempore debito firmabitur arundo cum tricereo.

6. In latere Epistolae, abacus cooperatus alba tobalea, in quo disponentur res sequentes, videlicet candelabra duo cum cereis albis pro Acolythis; calix cum purificatorio, patena,

hostia, palla et corporali intra bursam albi coloris; ampullae vini et aquae in pelvicia cum campanula, intorticia pro elevatione; velum humerale album Subdiaconi; gremiale album Episcopi; manipuli albi coloris Ministrorum; pluviale albi coloris Presbyteri assistentis; Evangeliarium ornatum veste albi coloris cum manipulo Episcopi; Epistolarium cum veste albi coloris; Missale veste simili ornatum, utendum ab Episcopo in Missa, cum cussino albo vel legili nobili; liber cum cantu Praeconii sive *Bulletis* instructum veste alba; Missale utendum in cantu prophetiarum cum veste coloris violacei; Missale utendum ab Episcopo in functione Missam praecedente instructum veste violacea; canon pontificalis; scotula cum candela accendenda quum accendentur cerei Altaris; gremiale coloris violacei in usum Episcopi; pluviale violaceum Presbyteri assistentis; planetae duo plicatae, stola coloris violacei et manipuli similes pro Ministris; thuribulum cum navicula; vasculum aquae sanctae cum aspersorio; grana thuris cereo insigenda in lance; urceus cum pelvi; mantile in lance. Res omnes albi coloris disponentur tali modo, ut contegantur uno velo violaceo. Praeparabuntur etiam paramenta albi coloris assumenda ab Episcopo; ea sunt mitra pretiosa, planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella et stola, quae reposita in canistro, collocari poterunt subter abacum, ponenda postea super Altare, ut debitur inferius.

7. Prope latus Epistolae aderit scamnum Ministrorum, convestitum tapeto coloris violacei laneo, quod postmodum mutabitur cum altero tapeto ex panno rubro, vel alias coloris.

8. Scabellum cum Missali, quod adbibebitur in cantu Litaniarum.

9. Hastae cum gossipio cerato ad accendendas suo tempore candelas. Bene dispositae erunt lampades accendendae, ut monerimus infra.

10. Legile maioris formae nudatum, ad cantandas prophetias.

11. In Sacrario aderit sedes cameralis, superposita exiguo tapeto, in usum Episcopi, et disponentur paramenta albi coloris Ministrorum, videlicet dalmatica et stola pro Diacono, tunicella

pro Subdiacono; caligae et sandalia albi coloris in lance, assumenta ab Episcopo; altera dalmatica cum stola et manipulo pro Diacono; planeta plicata, violacei coloris cum manipulo simili pro Subdiacono; amictus, albae et cingula duo, stola una violacea pro Ministris eisdem; Superpellicea numero sufficienti pro clericis inservientibus; Crux processionalis; arundo; aliquantulum gossipii cerati cum sulphuratis in lance; canon pontificalis.

12. De fontibus lustralibus apud portas tolletur aqua sancta (si adhuc servabatur) et fontes purgabuntur diligenter.

13. Extra portam Ecclesiae praeparabitur focus ferreus vel cupreus cum igne accendendo, et instrumenta ad eliciendam ex silice favillam, ad accendendum et sumendum ignem.

14. Si Ecclesia habuerit baptisterium, aperietur fons baptismalis et implebitur aqua benedicenda, et pars externa fontis ornabitur floribus recentibus et herbis odoris.

15. Extra baptisterium disponentur scamna in usum Cleri, quae tamen erunt distincta, si Ecclesia fuerit Collegiata vel Cathedralis. Prope fontem in capite scannorum Cleri praeparabitur faldistorium cum veste violacei coloris et scabella duo pro Ministris a lateribus faldistorii. Apud baptisterium aut intra ambitum eius, aut extra pro amplitudine loci, super abaco alba tobalea contecto, praeparabuntur ampullae 8. Chrismatis et Olei sacri Catechumenorum in lance; urceus cum pelvi et mantile; medulla panis et mali medici in lance; vasculum vacuum cum aspersorio; paramanus seu velum album alligandum cereo in usum Episcopi; Missale cum veste violacea, nisi Episcopus utatur eo ipso Missali, quo in reliqua functione ad Altare; vasa ad extrahendam aquam benedictam et infundendam in fontes lustrales ecclesiae; stola violacea Parochi, qui debebit adstantes aspergere. Quod si Episcopus baptismum etiam collatorus esset infantibus aut adulto alicui, observabitur quod traditum est cap. XX. lib. V. num. 10. et 11. relate ad dispositiones in hac functione sumendas.

16. Si Ecclesia fuerit Cathedralis aut Collegiata et Capitulum gaudeat usu capparum cum pellibus, monebuntur Canonici ceterique, ut cappas cum pellibus dimittant et induant cappas sericeas vel superpellicia, quando innuetur eis.

De Functione.

17. Dum recitabuntur in choro Horae minores, Episcopus in Sacrario, sedens sede ibi praeparata recitat preces et orationes ad Missae praeparationem eique a cubiculario suo ponentur caligae et sandalia albi coloris.

18. Quando recitabitur hora Sexta, clerici duo superpellilio induti, extra ecclesiam accendent ignem, utentes ignario et silice ad eliciendam flamman.

19. Interim in Sacrario Ministri sacri, adiuvantibus Aclythis, se parabunt amictu, alba, cingulo et Diaconus assumet etiam stolam diaconalem violacei coloris.

20. Recitata in choro Hora Nona, procedent ad Altare Episcopus cum Ministris praedictis, sequentibus clericis, servato ordine innuto in functionibus praecedentibus.

21. Episcopus post brevem orationem accedit ad faldistorium et Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet ei Crucem pectoralem, mantelletum vel mozzetam. Familiares nobiles Episcopi, et iis absentibus, clerici duo ministrabunt ei lotionem et Episcopus lavabit manus.

22. Interea distribuentur clericis paramenta episcopalia.

23. Lotis ab Episcopo manibus, clerici antedicti porrident paramenta Diacono, qui adiuvante Subdiacono, induet Episcopo amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam et pluviale, deinde eius capiti imponet mitram auriphrygiatam.

24. Hoc ipso tempore clericus unus accipiet Missale cum veste violacea, utendum ab Episcopo, alter accipiet grana thuris infagenta cereo, tertius vasculum aquae sanctae, quartus thuribulum vacuum cum navicula et se disponent ad lineam a sinistris faldistorii prope Subdiaconum.

25. Parato Episcopo, qui duo clerici accenderint ignem extra portam ecclesiae, accipient focum et forcipes, eumque afferent ad Altare et collocabunt ante Episcopum, longe ab ipso aliquot passus. Animadventent, ut supponant foco scabelum ligneum, si forte focus careret tripode ferreo satis alto, ne laedantur tapeta.

26. Igne ante Episcopum delato, Diaconus exuet ei mi-

tram, eique se sistet clericus, qui librum apertum sustinebit ante ipsum, stans. tamen versus sinistram eius.

27. Episcopus assurget ac mediocri voce recitabit tres orationes in Missali notatas ad benedictionem ignis. Post orationem tertiam se sistet ei clericus cum granis incensi, quae Episcopus benedicet, recitans orationem *Veniat quæcumus Domine* etc. non praemittens *Oremus*, ut in ceteris orationibus.

28. Hoc tempore thuriferarius accipiet ex foco ignem eumque imponet in thuribulum et se adiungens clericu, qui sustinebit vaseulum aquae sanctae, accedet ad dextram Diaconi.

29. Post supradictam orationem quartam, Episcopus sedebit sine mitra, thuriferarius ei præsentabit thuribulum, Diaconus cum osculis ei ministrabit incensum, quod ipse iniciet in thuribulum, cum benedictione usitata. Episcopus assurget, accipiet a Diacono aspersorium aqua sancta perfusum, quo asperget ignem, deinde grana, prius in medio, postea a dextris et a sinistris suis, recitans submissa voce antiphonam *Asperges me* etc. Tum restituet aspersorium Diacono, a quo recipiet thuribulum atque adolebit ignem et grana, ut supra. Redito thuribulo Diacono, sedebit faldistorio et ab ipso Diacono cooperietur mitra.

30. Interim ambo clericu, qui focum cum igne attulerint, transferent illum extra presbyterium et collocabunt in angulo ecclesiae vel asportabunt in Sacrarium, ut locus detur fidelibus sumendi aliquam particulam ignis benedicti et domum suam deferendi, pietatis ergo.

31. Thuriferarius et clericus, qui sustinebit grana, coibunt cum Diacono ac Subdiacono, quibus se adiunget etiam clericus a vasculo, quod reponet super abacum, et iunctim facta ad Episcopum reverentia, deinde ad Crucem genuflexione, postea reverentia ad Chorum, recedent in Sacrarium. Ministros antecedent tres praedicti clericu.

32. Ingressi in Sacrarium, Diaconus dimittet stolam violaceam atque induet manipulum, stolam et dalmaticam albi coloris; Subdiaconus autem assumet manipulum cum planeta plicata coloris violacei. Clericus qui prius portabat vasculum, accipiet arundinem cum tricereo in eius summitate eamque tradet Dia-

cono, deinde accipiet Crucem processionalem et tradet Subdiacono, postremo sumet gossipium ceratum aut candelulam, quam accendet ex igne thuribuli. Si commodius videbitur, deferetur gossipium ceratum seu candelula accensa in laterna, ne extinguitur.

33. Proficiscentur ad ostium ecclesiae ordine sequenti: thuriferarius cum thuribulo a sinistris clerici deferentis grana thuris; sequetur Subdiaconus gestans Crucem; ultimo loco incedet Diaconus cum arundine et a sinistris clericus cum candela, seu gossipio cerato ardenti.

34. Quum pervenerint ad ostium ecclesiae, conversi eodem ordine ad Altare, subsistent: Diaconus, demissa arundine, faciet ut clericus sustinens gossipium ceratum ardens accendat unam ex tribus candelis, qua accensa et erecta arundine, Diaconus geniculabit et cum ipso clerici omnes, excepto Subdiacono sustinente Crucem.

35. Diaconus statim ac genuflexerit, cantabit tono praescripto *Lumen Christi* et Chorus respondebit *Deo gratias*. Ad verba antedicta *Lumen Christi*, Chorus nudabit caput et conserget, quod ipsum faciet reliquis duabus vicibus, ut infra. Episcopus autem assurget, sed retinebit in capite mitram neque convertetur ad Altare. Responso a Choro *Deo gratias*, assurget Diaconus cum ceteris, ut supra, et procedent ad medium ecclesiae ibique subsistent et Diaconus inclinabit arundinem, iubebit accendi candelam alteram, geniculabit, cantabit *Lumen Christi*, elevans vocem hemitonio; respondebitur a Choro *Deo gratias*, atque omnia fient, ut supra dictum est. Denique Diaconus cum ceteris procedent ulterius et consistent ante ingressum Presbyterii; ibique ut supra, accendetur tercia candela et Diaconus efferet vocem altero etiam hemitonio dum dicet *Lumen Christi*.

36. Venient ante Altare et clericus sustinens gossipium ceratum ardens, extinguet illud. Subdiaconus cum Crucem consistet a dextra versus latus Epistolae, Diaconus in medio et arundinem tradet clero antedicto, qui restabit ante Altare a sinistra, seu versus latus Evangelii; clericus alter, qui sustinebit grana, consistet a sinistra illius, qui sustinebit arun-

dinem, thuriferarius a dextris Diaconi. Quum tali modo fuerint dispositi ante Altare, Diaconus genuflexionem ad Crucem faciet, appropinquabit dextrae Episcopi eique ministrabit incensum, quod ille imponet in thuribulum cum benedictione consueta; accedet deinde ad abacum et accepto libro Praeconii, veniet ante Episcopum, geniculabit ad pedes eius et benedictionem petet, dicens *Iube Domne benedicere.* Episcopus respondebit *Dominus sit etc.* legens formulam ex Missali, quod ei sustinebit apertum clericus, deinde Episcopus donabit ei benedictionem dicens *In nomine Patris etc.* Diaconus tamen non osculabitur manus eius.

37. Diaconus, reverentia facta ad Episcopum, redibit ante Altare ut se adiungat Subdiacono et reliquis. Ante Altare reversus, conficiet cum ceteris genuflexionem ad Crucem Altaris, excepto Subdiacono et clero qui sustentabit arundinem et accedent ad legile preparatum ante Cereum paschalem.

38. Subdiaconus consistet a dextra legilis, clericus cum arundine a sinistris legilis, clericus cum granis incensi a sinistris eius qui portabit arundinem, omnesque stabunt facie ad Diaconum conversa. Diaconus autem consistet ante legile, facie versa ad Cereum, et librum apertum ponet supra legile. Accipiet a thuriferario thuribulum et adolebit librum in medio, a dextris et a sinistris suis, ut in cantu Evangelii.

39. Statim ac pervenerit Diaconus ad legile, Caeremoniarius exuet mitram Episcopo, qui assurget et convertetur ad Diaconum qui cantabit *Exultet.* Omnes alii, qui aderunt in choro, nudabunt caput et consurgent.

40. Diaconus, libro thurificato, ut supra, iunctis manibus cantabit *Exultet* et prosequetur usque ad illa verba *curvat imperia.* Tunc enim cessabit a cantu; Episcopus sedebit faldistorio, et Caeremoniarius reponet ei mitram. Sedebit etiam Chorus, eodemque modo se geret deinceps in reliquis actionibus Diaconi.

41. Diaconus, abrupto cantu, appropinquabit Caeremoniario, ascendet in scabellum gradatum et infiget Cereo quinque grana thuris, quae porriget ei clericus illorum custos, et affiget ea ad instar Crucis in foraminibus iam in ipso Cereo effectis, nempe primum in summitate, alterum in medio infra pri-

num, tertium inferius subter secundum, quartum a dextra secundi versus navem ecclesiae, quintum a sinistra secundi versus Altare maius.

42. Diaconus postquam Cereo grana thoris, ut supra, infixerit, de scabello descendet, reveniet ad legile ibique prosequetur ad verba *In huius noctis gratia* etc.

43. Dum Diaconus descendet de scabello, Caeremoniarius exuet mitram Episcopo, qui assurget et conversus stabit versus Diaconum.

44. Diaconus, redintegrato cantu, prosequetur usque ad verba *ignis accendit*, quibus cantatis, abrumpet cantum, accipiet a clero arundinem, eaque ad Cereum admota, accendet ipsum ex una candelarum arundinis. Episcopus et Chorus sedebit; et consurget quando Diaconus resumet cantum.

45. Accenso Cereo, Diaconus redibit ad legile et resumet cantum a verbis *Qui licet sit divisus* etc. usque ad illa *Apis mater eduxit*.

46. Interim clericus unus ex Cereo accendet gossipium ceratum et quando Diaconus cantaverit ultima praedicta verba et pausam interposuerit, ille accendet lampades Altaris maioris et reliquas per ecclesiam. Hoc tempore Episcopus et Chorus sedebunt, ut supra, et consurgent, quando cantus a Diacono continuabitur.

47. Accensis lampadis Altaris maioris et aliis quae non longe sitae erunt ab Altari eodem, Diaconus redintegrabit cantum a verbis *O vere beata nox* eumque prosequetur usque ad finem Praeconii. Meminerit autem omittere verba illa *Respice etiam ad devotissimum* etc. quae licet inserta sint in Missali, tamen antiquata sunt, quemadmodum saepius declaravit S. Rituum Congregatio. In fine Praeconii a cantoribus respondebitur *Amen*.

48. Episcopus sedebit et cooperietur mitra a Caeremonario: sedebit item Clerus in choro. Diaconus claudet librum, quem relinquet super legili; Subdiaconus tradet Crucem clero, qui deponet eam prope parietem; alter autem clericus sustinens arundinem, imponet eam basi.

49. Diaconus et Subdiaconus conficiunt iunctim genuflexionem ad Crucem Altaris, accendent ad abacum et transeuntes

ante Episcopum salutabunt ipsum. Apud abacum autem Diaconus dimittet vestes sacras albi coloris, quae statim referentur in Sacrarium et induet stolam diaconalem violacei coloris: Subdiaconus dimittet planetam plicatam et manipulum.

50. Interea distribuentur clericis paramenta episcopalia violacei coloris, videlicet tunicella, dalmatica, chirothecae, planeta et manipulus.

51. Presbyter assistens, indutus superpellicio, appropinquit Episcopo et cum osculis consuetis extrahet annulum ex digito eius.

52. Diaconus et Subdiaconus revertentur ad Episcopum, iterabunt reverentiam versus eum, exuent ei mitra ac pluviale et induent eum tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta. Pluviale Episcopi deponetur super abacum, non super Altare.

53. Dum parabitur Episcopus, curae erit clero alicui tollere pannum albi coloris cum libro ex legili, quo usus erit Diaconus ad cantandum *Exultet* et referre ea omnia in Sacrarium. Clericus alter accipiet legile nudum et ponet ipsum in medio choro eique superponet Missale, abhibendum in cantu prophetiarum. Caeremoniarius unus praesto erit in choro prope locum primi cantoris prophetiarum.

54. Quando Episcopo induentur chirothecae, Presbyter assistens apud abacum induet pluviale violacei coloris et custodiet apud se annulum episcopalem.

55. Episcopo plaueta parato Subdiaconus imponet manipulum in brachium sinistrum, deinde Diaconus imponet eius capiti mitram. Ministri praedicti salutabunt Episcopum et accedent ad abacum, ubi induent manipulum et planetam plicatam.

56. Presbyter assistens, profectis Ministris, se sistet Episcopo et cum debitiss reverentiis atque osculis inseret annulum digito eius, tum recedet apud abacum. In promptu stabit clericus cum Missali utendo ab Episcopo et clericus alter cum gremiali coloris violacei.

57. Ministri revertentur ad Episcopum, eoque salutato, consistent a lateribus eius, Diaconus nempe a dextris, Subdiaconus a sinistris.

57. A Innuente Caeremoniario, assurget Episcopus de faldistorio et procedet ad Altare medius inter Ministros, sequente clero custode mitrae. Priusquam perveniat ante Altare, reverentiam faciet ad Chorum; ante Altare autem progressus, dimittet mitram per Diaconum. Episcopus reverentiam, Ministri genuflexionem ad Crucem conficient et iunctim ascendent ad Altare. Episcopus Altare osculabitur in medio. Diaconus reponet mitram Episcopo; tum iterata respective reverentia aut genuflexione, descendedent a latere de Altari et revenient ad faldistorium (a). Hoc tempore Chorus stabit et sedebit, quando sederit Episcopus.

58. Caeremoniarius chori invitabit cantorem primae prophetiae eumque deducet in medium chorum seu presbyterium ad legile praeparatum et genuflexionem ad Altare ac reverentiam ad Chorum iunctim confident.

59. Quod spectat ad ordinem cantus prophetiarum, advertetur, ut seniores cantent ultimas, iuniores priunas. Si dicetur tractus post prophetiam, cantor cum Caeremoniario confident genuflexionem ad Altare et reverentiam ad Chorum ac redibunt ad locum suum. Si tractus aberit, expectabunt donec Diaconus cantet *Fleclamus genua*, priusquam confiant genuflexionem ad Altare et reverentiam ad Chorum. Promptus esse debet cantor secundus, dum cantatur oratio post prophetiam primam, ut incipiatur cantus prophetiae secundae statim post cantum orationis primae.

60. Episcopus ad faldistorium reversus sedebit et a Diacono imponetur super eius genua gremiale.

61. Se sistet Episcopo clericus cum Missali, quod ei sustinebit apertum, ex quo Episcopus leget primam prophetiam. Episcopo legenti Diaconus adstabat dextrorum, Subdiaconus sinistrorum et Presbyter assistens consistet a dextris clerici sustinentis librum, ut folia Missalis evolvat.

62. Simulatque Episcopus legere incipiet, cantor prophetiae

(a) In Sacello Pontificio et in Patriarchalibus, Episcopus dum cantantur prophetiae, sedet in suppedaneo Altaris, ut feria VI. in Parasceve. Seuti tamen sumus dispositionem Caeremonialis, quod statuit debere Episcopum sedere in sua sede eminenti, quam relate ad Episcopum extraneum supplet faldistorium positum in latere Epistolae ante Altare, siquidem ibi sedet etiam in Missarum solemnium introitu, cuius locum in officio huius diei supplent prophetiae.

primae inchoabit cantum ipsius eumque prosequetur usque ad finem, tono pro lectionibus praescripto.

63. Postquam Episcopus legerit prophetiam, clericus claudet librum, reverebitur Episcopum et recedet post faldistorium, sustenturus postea librum Episcopo, qui cantabit orationes.

64. Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus, coeuntes ante Episcopum, salutabunt eum et sedebeat scamno ipsis praeparato, ordine descripto in Missa pontificali.

65. Quando parum aberit ut absolvatur cantus prophetiae primae, Caeremoniarius innuet Ministris, qui consurgent, redibunt ante Episcopum, salutabunt eum et consistent ante ipsum.

66. Simulatque cantor finiverit cantum prophetiae, Diaconus tollet Episcopo gremiale et mitram. Presbyter assistens transibit ad dexteram faldistorii, ut in Missali, quod apertum clericus sustinebit, indiceat Episcopo orationem cantandam. Diaconus locum sumet a tergo Episcopi; Subdiaconus a tergo Diaconi.

67. Episcopus assurget, convertetur ad Altare, cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua* et genuflectent omnes, excepto Episcopo, Presbytero assistente et clero sustinente librum Episcopo; Subdiaconus autem subiunget *Levate*, omnesque consurgent. Episcopus cantabit orationem primam tono feriali et manibus expansis.

68. Interim Caeremoniarius chori reducit ad locum eius cantorem primae prophetiae, invitabit cantorem secundae, quem comitabitur ad legile in medium chorum seu presbyterium, ut incipiatur cantus prophetiae secundae statim ac sederit Episcopus eique reposita fuerit mitra.

69. Episcopus, postquam cantaverit orationem primam et responsum fuerit *Amen* a Choro, iterum sedebeat faldistorio.

70. Cantabitur prophetia secunda et Episcopus leget illam, atque omnia peragentur ut in prima, et sic deinceps in reliquis cum eo tantum discrimine ut, quum cantandus sit tractus post quartam, octavam et undecimam, Ministri assurgant, ituri ad Episcopum sub finem cantus praedicti tractus. Ante unamquamque orationem, quae sequetur prophetiam, cantabitur *Flectamus genua* et *Levate*, excepta ultima, in qua post *Oremus* immediate ab Episcopo subiungetur oratio.

71. Si in ecclesia aderit fons baptismalis ac si conferetur baptismum infantibus vel adultis, dum canentur prophetiae, sicut super illos exorcismi a prima Dignitate vel a Parocho, pro consuetudine cuiusque ecclesiae, servatis iis quae notata sunt capit. XX. lib. VI. num. 172.

72. Si benedicendus erit fons baptismalis, sub finem prophetiae duodecimae accendentur cerei in candelabris Acolythorum et praesto erunt clerici duo ad tollendum de candelabro Cereum paschalem.

73. Ad orationem post ultimam prophetiam in promptu stabunt clerici recepturi paramenta episcopalia et alter cum pluviali ab Episcopo utendo.

74. Completa ultima oratione, Episcopus sedebit faldistorio et a Diacono cooperietur mitra.

75. Diaconus autem et Subdiaconus, reverentia facta ad Episcopum, recedent ad abacum ibique dimittent planetam plicatam et manipulum. Presbyter assistens reverentiam faciet Episcopo, accedit ad abacum, dimittet pluviale et ab assistentia recedet.

76. Redibunt ad Episcopum Diaconus et Subdiaconus eique iterata reverentia, consistent a lateribus eius. Diaconus tollet ei annulum et mitram atque adiuvante Subdiacono exuet eum planetam, chirothecis, dalmatica, tunicella; tum induet ei pluviale, reponet mitram et annulum. Diaconus et Subdiaconus salutabunt Episcopum et revertentur ad abacum resumpti planetam plicatam, non vero manipulum.

77. Dum a Ministris exuetur Episcopus, tolletur Cereus de candelabro et acceptus a clero deferetur ad ingressum presbyterii; itemque clericus alter accipiet Crucem processionalem, cum ipso coibunt Acolythi cum candelabris ardentibus et venient in ingressum presbyterii. In promptu erunt etiam cantores superpellicio induti, qui secum habebunt librum seu libros cum tractu *Sicut cervus* etc. cantando dum procedetur ad fontem.

78. Paramenta, quae dimittet Episcopus, reponentur a clericis super Altare.

79. Ministri, resumpta planetam plicata, venient ante Epi-

scopum ; salutabunt ipsum et consistent Diaconus a dextris eius, et Subdiaconus a sinistris.

80. Ad baptisterium procedetur ordine sequenti. Clericus deferens Cereum paschalem incedet ante Crucem ; clericus gestans Crucem processionalem medius inter Acolythus cum candelabris ardentibus; cantores, qui cantabunt tractum *Sicut cervus etc.* Clerus, omnibus incidentibus binis , ac si distinctus in coetus erit, et seu Canonicorum seu Beneficiariorum numerus dispar erit, incident terni ultimo loco ; sequetur Episcopus , a cuius dextris Diaconus, a sinistris Subdiaconus, uterque sustentans fimbriam pluvialis eius ; tum clericus a mitra et alter deferens Missale in usum Episcopi; familiares nobiles Episcopi, si aderunt; postremo Praelati, qui tamen si addicti erunt Capitulo, incident inter Canonicos.

81. Quando Crux cum Acolythis et Cereus pervenerit prope fontem, subsistent tali modo, ut Crux stet in conspectu Episcopi. Clerus locum sumet apud scamna praeparata, vel disponetur iuxta capacitatem loci, advertendo ut digniores Cleri stent proprius Episcopum. Episcopus autem consistet extra ingressum baptisterii et Diaconus exuet mitram Episcopo, qui iunctis manibus ac tono feriali ex Missali, quod ei sustinebitur a clero, cantabit orationem *Oremus. Omnipotens semperne Deus etc.*

82. Post haec Episcopus ordine supradicto ingredietur in septum baptisterii , appropinquabit fonti et cantabit orationem ac praefationem iunctis manibus et tono feriali atque omnes peraget actiones praescriptas in aquae benedictione, quae quia reperiuntur notatae in capit. XX. lib. VI. num. 143. supersedeimus eas hoc loco repetere.

83. Aqua in fonte baptismali benedicta, Episcopus priusquam in eam infundat Olea sacra, cooperietur mitra a Diacono et iunctim cum Ministris accedet ad faldistorium praeparatum prope fontem et sedebit ; Ministri quoque sedebunt scabellis praeparatis a lateribus faldistorii.

84. Duo pluresve clericci extrahent vasis aquam benedictam ex fonte eamque deferent ad fontes lustrales et in eos infundent, advertentes ut supersit in fonte sufficiens quantitas eiusdem aquae ad administrandum baptismum.

85. Alter etiam clericus implebit vasculum vacuum iam praeparatum super abaco cum aspersorio et se dextrae adiunget dignioris Cleri sive Parochi , qui ad hoc induet stolam.

86. Dignior Cleri seu Parochus cum clero predicto consistet Episcopo eique porriget cum osculis aspersorium aqua sancta perfusum, quod acceperit a clero eodem. Diaconus exuet mitram Episcopo, qui accepto aspersorio, prius signabit seipsum, post asperget dignorem Cleri, sive Parochum, Diaconum et Subdiaconum, qui accipientes aspersionem se profunde inclinabunt vel procubent in genua , nisi fuerint Canonici.

87. Dignior praedictus, sive Parochus recipiet cum osculis aspersorium ab Episcopo , qui sedebit iterumque a Diacono mitra cooperietur. Postea dignior idem , seu Parochus, comitate clero supradicto, asperget singillatim Canonicos et ceteros de Clero, denique per ecclesiam incedens asperget populum. Absoluta autem adstantium aspersione , Episcopus cum Ministris accedet ad fontem baptismalem et infundet in illum Olea sacra, quo modo traditum est capit. XX. lib. VI. num. 166.

88. Si administrandum erit baptismum sive infantibus sive adultis , Episcopus peraget quae praescripta sunt loco citato, et postquam administraverit baptismum et confirmationem etiam adultis, resumet pluviale coloris violacei, eodemque ordine ut supra dictum est, revertetur ad Altare.

89. Dum peragetur benedictio fontis baptismalis, curae erit Sacristae cum clericis Sacrario inservientibus, tollere tapetum violaceum de gradibus Altaris maioris et stragulum de scamno Ministrorum ; ponere super Altare paramenta albi coloris ab Episcopo utenda , quae cooperiet velo violaceo ; amovere legile adhibitum in cantu *Exultet* et alterum in cantu prophetiarum ; collocare faldistorium pro Episcopo ante gradus Altaris cum pulvino ad genuflectendum ; praeparare seorsim scabellum cum Missali in usum cantorum ad cantandas Litanias.

90. In reditu Cleri ad Altare, clericus qui gestabit Cereum paschale ante Crucem processionalem, rursus imponet illum super candelabrum et amovebit a candelabro scabellum , quo usus erit ad collocandum in eo Cereum. Acolyti reponent

super abacum candelabra ardentia et clericus, qui sustinebit Crucem processionalem, ponet eam seorsim vel in basi illius. Ceteri de Clero ad suum quisque locum se recipient. Episcopus subsistet ante faldistorium; Ministri autem comitati Episcopum ad faldistorium ipsum, recedent ad abacum ubi dimittent planetas plicatas; tum revertentes ad Episcopum, exuent ei pluviale. Presbyter assistens aderit prope abacum ibique manebit genibus flexis pro Litanis. (a).

91. Si Ecclesia carebit fonte baptismali, quum post prophetias immediatae cantandae sint Litaniae, sequens methodus tenebitur. Tolletur de medio choro seu presbyterio legile adhibitum in cantu prophetiarum et ponetur eodem loco scabellum cum Missali pro cantoribus Litaniarum. In promptu habebitur pulvinar utendum ab Episcopo in prostratione et unus aut duo clerici asportabunt faldistorium ante Altare, quando assurget Episcopus. Cantata oratione post duodecimam prophetiam, Episcopus sedebit faldistorio eique reponetur mitra a Diacono. Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus salutabunt Episcopum et recedent ad abacum. Presbyter assistens dimittet pluviale et manebit prope abacum; Diaconus et Subdiaconus dimittent manipulum et planetam plicatam, tum revertentur ad Episcopum, quem salutabunt. Diaconus tollit mitram Episcopo, et adiuvante Subdiacono, exuet ei manipulum atque planetam: postea Diaconus reponet ei mitram.

92. Episcopus, innuente Caeremoniario, assurget ac discedet de faldistorio medius inter Ministros, et reverentia facta ad Chorum, procedet ante Altare. Clericus unus ponet pulvinar in faldistorio ante Altare. Episcopus ante Altare quum venerit, geniculabit ac procumbet super faldistorium; Ministri geniculabunt a lateribus eius, item geniculabunt omnes in choro praesentes.

93. Cantores duo genuflexi in medio choro cantabunt Litanias ritu duplici, nempe respondebitur a Choro versiculus idem, quem cantaverint cantores. Ad versiculum *Omnes Sancti et Sanctae Dei* etc. consurgent Ministri et recedent in Sacra-

(a) Vide adnotationem subiectam num. 92. cap. 27. lib. II.

rium, ibi exuent sibi paramenta violacea et induent paramenta albi coloris ac redibunt ad Altare, advertentes ut adsint ibi, quando cantabitur *¶. Peccatores.*

94. Cantores, qui cantabunt *Litanias*, curabunt ut protrahant aut brevient notas versiculorum illarum, prout maiori vel minori sollicitudine peragendae erunt actiones. Ad praedictum *¶. Omnes Sancti* etc. distribuentur clericis paramenta albi coloris induenda ab Episcopo et aderunt alii clerici, qui recipiant paramenta coloris violacei eaque deferant in Sacrarium.

95. Ad *¶. Peccatores* redibunt ad Altare Ministri, assurget Episcopus et a clericis tolletur faldistorium et pulvinar: faldistorium reponetur loco solito in latere Epistolae, exuetur tegumento violaceo et relinquetur album. A Sacrista et clericis inservientibus amovebitur ab Altari pallium violaceum, quod referetur in Sacrarium, et relinquetur alterum albi coloris. Ab Acolythis accendentur cerei in Altari. Praeterea tolletur quodcumque stragulum, sive pannus sericeus coloris violacei tum de Altari, tum de abaco etiam et choro.

96. Ubi Episcopus assurrexit, Presbyter assistens tollet ei annulum, recedet ad abacum et induet pluviale albi coloris.

97. Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopo paramenta coloris violacei eaque tradentur clericis, a quibus referentur in Sacrarium; deinde ipsum induet paramentis albi coloris, videlicet stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta, postremo cooperiet eum mitra pretiosa.

98. Diaconus cum Subdiacono, parato Episcopo, accedent ad abacum, imponetur eorum brachio sinistro manipulus et revertentur ad Episcopum, nempe Diaconus ad sinistram eius, Subdiaconus ad sinistram Diaconi.

99. Presbyter assistens, quando Ministri accident ad abacum, accepturi manipulum, procedet ad Altare, imponet cum osculis annulum Episcopo et consistet a dextris eius.

100. Reversis, ut supra, ad Altare Diacono et Subdiacono, et completo a cantoribus cantu Litarianum, simulatque incepit chorus cantorum cantare tono feriali *Kyrie eleison*, Diaconus exuet mitram Episcopo, qui appropinquans gradibus Altaris, inchoabit Missam ritibus consuetis, descriptis capit. III. libri huius.

101. Cantores prosequentur sine organorum sono cantare *Kyrie* tono feriali usque ad intonationem *Gloria in excelsis*.

102. Clericus unus advertet, ut tollat de medio choro scabellum cum Missali exhibitum a duobus cantoribus, qui cantaverint Litanias.

103. Postquam Episcopus thurificaverit Altare et incensatus fuerit a Diacono, accedet ad faldistorium, ubi dimissa mitra et conversus ad Altare, recitat *Kyrie eleison* sine introitu. Post haec intonabit *Gloria in excelsis*, ad quam intonationem tolletur velum, quo contecta fuerit imago seu tela picta Altaris, sonabitur organis et campanulae omnes appensae in ecclesia. Quod spectat ad sacra aera turris, pulsabuntur, si Ecclesia erit cathedralis aut principalis loci.

104. Quum Clerus dimittere debeat cappas cum pellibus mustelae alpinae ad cantum *Alleluia* post Epistolam, ne chorus reliquatur totaliter vacuus, dimidium Canonicorum et Beneficiariorum recedet in Sacrum sub finem *Gloria*, ibique dimissis cappis, induent superpelliceum vel cappam ornatam serico et revertentur in chorum statim ac finitus erit cantus Epistolae. Tunc discedent ceteri, qui remanserint in choro, recedent in Sacrum ad cappas, ut supra, dimittendas, deinde in chorum redibunt.

105. Post orationem a Subdiacono cantabitur Epistola, quo tempore Diaconus stabit a dextris et Presbyter assistens a sinistris Episcopi, qui leget Epistolam tantum dum illa cantabitur a Subdiacono.

106. Subdiaconus, cantata Epistola, genuflexionem faciet ad Crucem ante Altare, deinde reverentiam ad Chorum, redibit ad Episcopum, osculabitur manum eius, recipiet ab eo benedictionem et dabit Epistolarium in manum clerici.

107. Diaconus tollet gremiale et mitram Episcopo, qui asserget et convertetur versus Altare. Diaconus stabit a dextris, Subdiaconus a sinistris Episcopi. Presbyter assistens attendet ad Missale, quod a clero sustinebitur apertum ante Episcopum.

108. Episcopus cantabit prima vice *Alleluia* cui responderebitur a choro cantorum, itemque in secunda ac tertia vice vocem attollens hemitonio in singulis vicibus. Responso a cho-

ro tertia vice *Alleluia*, Episcopus sedebit, cooperietur mitra et reponetur ei gremiale a Diacono, tum leget graduale, tractum, *Munda cor meum* et Evangelium ex Missali, quod ei sustinebit Subdiaconus.

109. Evangelium cantabitur ritibus consuetis, excepto quod Acolythi assistent iunctis manibus, sine candelabris ardentiibus, quae relinquuntur super abaco.

110. Non cantabitur *Credo* et ad Offertorium post *Oremus* sonabitur organis, quia nullus est versiculus.

111. Non recitatitur neque cantabitur *Agnus Dei*, nec Pax donabitur.

112. Quando Episcopus consummaverit Calicem, a choro cantorum intonabitur Antiphona *Alleluia* et cantabitur psalmus *Laudate Dominum omnes gentes* etc. ut in Missali.

113. Interim Episcopus accipiet purificationem calicis et ablutionem, ac lotis manibus cum mitra in capite et facta reverentia ad Crucem, descendet a latere ad faldistorium et sedebit. Reposo ei gremiali a Diacono, recitat cum Ministris antiphonam *Alleluia* cum psalmo *Laudate Dominum*, ut supra, ex Missali, quod ei sustinebit clericus.

114. Interim in promptu erit thuriferarius cum thuribulo.

115. Repetita a Choro vel organis Antiphona *Alleluia* post psalmum supra dictum, Diaconus exuet mitram Episcopo, qui super sinistram suam convertetur ad Altare et intonabit antiphonam *Vespere autem Sabbati* quae in cantu continuabitur a cantorum choro.

116. Episcopus, intonata antiphona, sedebit: Diaconus ei ministrabit incensum, quod imponet in thuribulum cum benedictione

117. Completo antiphonae cantu, cantores duo superpellicio induiti intonabunt *Magnificat*, Episcopus assurget, se siguabit et medius inter Diaconum ac Subdiaconum procedet ad Altare, exsequens prius reverentiam ad Chorum. Ante Altare exuetur mitra a Diacono, ascendet ad Altare ipsumque osculabitur in medio, recipiet a Diacono thuribulum, incensabit Altare, ut in Missis, et Ministri attollent partem posteriorem eius planetae.

118. Episcopus, thurificato Altari, tradet thuribulum Diacono, qui reponet ei mitram, et cum Ministris redibit ad faldistorium.

119. Diaconus incensabit Episcopum, qui stabit in pedes, conversus ad populum. Post thurificationem sedebit, Subdiaconus tollet ei mitram, rursus convertetur ad Altare. Deinde Diaconus regulis notatis adolebit Chorum, denique Presbyterum assistentem et Subdiaconum; ipse autem incensabitur a thuriferario.

120. Animadvertisendum, ut protrahatur cantus *Magnificat*, donec omnes thurifcentur.

121. Absoluta thurificatione et cantu *Magnificat* cum *Gloria Patri* cumque repetitione antiphonae facta a cantorum choro vel sonantibus organis, Diaconus reponet mitram Episcopo, qui reverentia cum Ministris ad Chorum peracta, accedet ad Altare, osculabitur ipsum in medio, cantabit *Dominus vobiscum*, redibit ad legile in cornu Epistolae et Missam complebit.

122. Ad *Ite Missa est* Diaconus bis addet *Alleluia*.

123. Sacro peracto, Episcopus redibit ad faldistorium, dimittet paramenta et methodo tradita capitulo supradicto, revertetur in Sacrarium cum Ministris et Clero.

DE SABBATO PENTECOSTES

CAPUT XIV.

De rebus praeparandis.

1. Altare maius parabitur tobaleis, pallio nobili rubri coloris, cui superponetur alterum coloris violacei, quod contegat pallium rubrum totaliter et facile possit amoveri. Super Altari candelabra nobilia cum cereis albi coloris et in medio ipsorum Crux aequalis candelabris. Gradus Altaris contegentur tapeto nobili, cui superponetur alterum tapetum violaceum, tollendum

suo loco. Super mensam Altaris disponentur paramenta violacei coloris, induenda ab Episcopo, videlicet manipulus, planetae, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo coloris violacei. In latere Evangelii mitra auriphrygiata cum viarpa pro ministro ipsius.

2. In medio gradus insimi pulvinar violaceum, in quo genuculabit Episcopus.

3. In latere Epistolae ante gradus aderit faldistorium cum veste rubri coloris, superposita altera coloris violacei, suo loco tollenda.

4. In latere Epistolae abacus alba tobalea contectus, in quo disponentur quae sequuntur: candelabra duo cum cereis albis pro Acolythis; calix cum purificatorio, patena, hostia, palla, corporali intra bursam rubri coloris; ampullae vini et aquae in pelvicula; campanula; intorticia pro elevatione; velum humerale rubri coloris utendum a Subdiacono; gremiale rubrum Episcopi; manipuli rubri Ministrorum; pluviale rubrum Presbyteri assistentis; Evangeliarium instructum veste rubra cum manipulo Episcopi; Epistolarium cum veste rubra; Missale utendum ab Episcopo in Missa, convestitum veste rubri coloris cum cussino simili vel legili; Missale adhibendum ad cantandas prophetias, cum veste coloris violacei; alterum Missale utendum ab Episcopo in functione, quae Missam praecedit, cum veste violacea; pluviale violaceum in usum Presbyteri assistentis; planetae plicatae cum manipulis violaceis pro Ministris; gremiale violaceum Episcopi; canon pontificalis; scotula cum candela accendenda, quando accendentur cerei super Altari; thüribulum cum navicula, ac si ecclesia habebit fontem baptismalem, pluviale coloris violacei pro Episcopo. Curabitur autem, ut res omnes rubri coloris contegantur velo violaceo.

5. Si aderit fons baptismalis, praeparabitur Cereus paschalis extinctus cum granis infixis, prope abacum, et apud latus Evangelii Crux processionalis.

6. Prope abacum eundem, sebellum cum Missali utendo in cantu Litaniarum et legile maioris formae sine tegumento

ullo ad cantandas prophetias. In promptu etiam stabunt hastae cum gossipio cerato ad accendendos cereos, quum tempus erit.

7. Loco solito a latere Epistolae statuetur scamnum Ministerorum, contextum tapeto laneo coloris violacei, quod postea mutabitur cum altero tapeto ex panno rubro, vel alias coloris.

8. Paramenta etiam rubri coloris in usum Episcopi aderunt praeparata, nempe mitra pretiosa, planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella et stola, quae disposita in canistro poterunt collocari subter abacum, ut postmodum ponantur super Altare, ut suo loco docebitur.

9. Lampades relinquuntur ardentes; etenim ad functionem peragendam non extinguntur.

10. Extrahetur aqua sancta de vasis ecclesiae, si aderit fons baptismalis.

11. In Sacrario praeparabitur sedes cameralis pro Episcopo, superposita exiguo tapeto: disponentur paramenta rubri coloris pro Ministris, videlicet dalmatica et stola pro Diacono ac tunicella pro Subdiacono; pro Episcopo autem caligae et sandalia, canon pontificalis cum scotula; superpellicea pro clericis inservientibus; amictus duo totidemque albae et cingula, stola una coloris violacei pro Ministris eisdem et bireta.

12. Si in Ecclesia aderit baptisterium, aperietur fons baptismalis et in istum infundetur aqua benedicenda; externum autem fontis ornabitur floribus recentibus et herbis odoris. Extra baptisterium disponentur sedilia in usum Cleri, quae sunt distincta, si Ecclesia erit Cathedralis aut Collegiata. Apud fontem in capite sedilium Cleri praeparabitur faldistorium cum veste violacea et scabella duo pro Ministris a lateribus faldistorii eiusdem. Intra ambitum seu sacellum baptisterii, vel extra ipsum (pro amplitudine loci) super abaco alba tobalea contexto praeparabuntur ampullae S. Chrismatis et Olei sacri Catechumenorum in lance; urceus cum pèlvi et manti-le; medulla panis et mali medici in lance; vasculum vacuum cum aspersorio; paramanus seu velum album alligandum Cereo in usum Episcopi; Missale cum tegumento violaceo uten-

dum ab Episcopo, nisi utetur eodem Missali, quo in reliqua functione; stola violacei coloris pro digniore Cleri vel Parocho, qui aspergere adstantes debet et vasa ad extrahendam aquam benedictam eamque infundendam in fontes lustrales ecclesiae.

13. Si Episcopus ministratus esset etiam baptismum infantibus vel adulto alicui observabitur quod praescriptum est capit. XX. lib. VI. num. 10. et 11. ut provideatur dispositiobibus in circumstantia ista sumendis.

De functione.

14. Dum in choro recitabuntur Horae minores, Episcopus in Sacrario sedens sede ibi praeparata recitabit preces et orationes ad Missae praeparationem et induentur ei a cubiculario suo caligae et sandalia rubri coloris.

15. Interim in Sacrario ipso Ministri sacri, adiuvantibus Acolythis, se parabunt amictu, alba et cingulo; Diaconus autem induet etiam stolam diaconalem coloris violacei.

16. Completa in choro recitatione Nonae, extinguentur cerei ardentes in Altari et ad Altare procedent Episcopus cum Ministris praedictis, sequentibus clericis, observando methodum descriptam in functionibus praecedentibus. Non sonabitur campanula ad fores Sacrarii appensa, quando ex ipso egredietur Episcopus cum Ministris.

17. Episcopus post brevem orationem assurget, iterabit reverentiam ad Crucem, accedet ad faldistorium, in quo sedebit, humeris ad Altare conversis.

18. Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopo Crucem pectoralem et mantelletum sive mozzetam. Familiares nobiles, et iis absentibus, clerici duo ministrabunt Episcopo lotionem et ipse lavabit manus.

19. Interim distribuentur clericis paramenta episcopalia.

20. Quando Episcopus laverit manus et in promptu stabunt clerici cum paramentis, a Diacono, adiuvante Subdiacono, induetur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta violacei coloris. Episcopo parato planeta, Subdiaconus imponet eius brachio sinistro manipulum ac postremo Diaconus induet ei mitram auriphrygiatam.

21. Dum parabitur **Episcopus**, statuetur a clero in medio presbyterio legile maioris formae cum **Missali** ad cantandas prophetias.

22. Presbyter assistens induet pluviale violaceum supra superpelliceum aut supra rochetum, si fuerit **Canonicus** in ecclesia sua.

23. Imposita Episcopo mitra, Diaconus et Subdiaconus salutabunt eum, recedent ad abacum, assument manipulum et planetam plicatam, deinde ad **Episcopum** redibunt.

24. Hoc tempore Presbyter assistens cum debitiss reverentiis inseret annulum Episcopi digito et recedet apud abacum.

25. Caeremoniarius unus praesto erit in choro prope locum primi cantoris prophetiarum.

26. Clerici duo aderunt prope faldistorium, unus cum **Missali**, quo utetur **Episcopus**, alter cum gremiali violacei coloris.

27. Reversi ad **Episcopum** Ministri consistent a lateribus eius, Diaconus nempe a dextris, Subdiaconus autem a sinistris **Episcopi**.

28. Innuente Caeremoniario, assurgent de faldistorio **Episcopus**, medius inter Ministros antedictos, sequente clero a mitra, et priusquam perveniat ante Altare, reverebitur Chorum: ante Altare autem quum venerit, exuetur mitra a Diacono. **Episcopus** reverentiam, Ministri genuflexionem ad Crucem conficient et iunctim ascendent ad Altare. **Episcopus** oscularitur Altare in medio. Diaconus reponet mitram **Episcopo**, atque iterata respective reverentia aut genuflexione, descendit a latere de Altari et revenient ad faldistorium. Clerus in choro stabit in actione ista, sedebit autem, quando sederit **Episcopus**.

29. Caeremoniarius chori invitabit cantorem prophetiae primae eumque deducet in medium chorūm, seu presbyterium, ad legile praeparatum et iunctim confident ad Altare genuflexionem, reverentiam ad Chorum.

30. Quod spectat ad ordinem servandum in cantu prophetiarum, curabitur ut seniores cantent ultimas, iuniores autem primas. Si post prophetiam erit tractus, cantor cum Cae-

remoniario iterabunt statim genuflexionem ad Altare , reverentiam ad Choram et se recipient ad locum suum. Si nullus erit tractus, expectabunt donec Episcopus dicat *Oremus*, deinde conficient genuflexionem et reverentiam, ut supra. Advertet etiam Caeremoniarius, ut invitet cantorem prophetiae secundae, dum cantabit oratio post primam prophetiam, ut possit statim post primam orationem inchoari cantus prophetiae secundae.

31. Episcopus, ad faldistorium reversus, sedebit et a Diacono imponetur gremiale super genua eius. Clericus ad hoc delectus se sistet cum Missali ante Episcopum eique sustinebit illud apertum, ex quo leget prophetiam primam. Dum Episcopus leget prophetias, Diaconus adstabit ei a dextris, Subdiaconus a sinistris: Presbyter assistens consistet a dextris clericu sustinentis librum, ad evolvenda folia Missalis.

32. Simulatque Episcopus incipiet legere, cantor primae prophetiae inchoabit cantum illius eumque prosequetur usque ad finem, tono praescripto in lectionibus.

33. Postquam Episcopus legerit prophetiam, clericus claudet librum, reverebitur eum et recedet post faldistorium a latere, rursus sustenturus librum apertum ante Episcopum, quando cantabit orationes.

34. Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus coibunt ante Episcopum, salutabunt ipsum et sessum recessent ad scannum praeparatum pro Ministris, ordine notato in Missa pontificali. Quando in eo erit ut absolvatur cantus primae prophetiae, Caeremoniarius innuet Ministris et ipsi consurgent, redibunt ante Episcopum, salutabunt ipsum et consistent ante eum.

35. Simulatque cantor desierit cantare prophetiam primam, Diaconus tollet Episcopo gremiale et mitram. Presbyter assistens accedet ad dexteram faldistorii, indicaturus Episcopo orationem, quam cantare debebit ex Missali sustento a clero, ut superius innutum est. Diaconus consistet a tergo Episcopi, Subdiaconus a tergo Diaconi.

36. Episcopus assurget, convertetur super sinistram suam ad Altare, cantabit *Oremus* et iunctis manibus ac tono feriali

cantabit orationem. In functione ista non cantabitur *Flectamus genua* ante orationes, neque genuflectetur ab adstantibus.

37. Interim Caeremoniarius chori reducet cantorem primae prophetiae ad locum eius, invitabit cantorem secundae, quem deducet ad legile in medium chorum seu presbyterium, ut possit cantus prophetiae secundae inchoari statim ac Episcopus sederit et coopertus erit mitra.

38. Episcopus, postquam cantaverit orationem primam et a Choro responsum fuerit *Amen*, sedebit iterum faldistorio.

39. Cantabitur prophetia secunda, quae legetur ab Episcopo et sicut omnia ut in prima, eo tantum discrimine, ut quum debeat cantari Tractus post secundam, tertiam et quartam prophetiam, Ministri consurgant de scanno, in quo se-debunt, et accedant ad Episcopum, dum cantabuntur ultima verba Tractus.

40. Si in Ecclesia aderit fons baptismalis ac si conferendum sit etiam baptismum infantibus et adultis, dum canentur prophetiae, sicut super illos exorcismi a Parocho vel ab alio Presbitero, pro consuetudine cuiusque Ecclesiae, servatis iis, quae praescripta sunt cap. XX. lib. VI. num. 172.

41. Si benedicendus erit fons baptismalis, sub finem prophetiae sextae accendentur cerei, in candelabris Acolythorum; clericus unus accendet Cereum paschalem et paratus erit ad illum in processionem deferendum.

42. Ad orationem post ultimam prophetiam in promptu stabunt clerci, recepturi paramenta episcopalia, et clericus alter cum pluviali adhibendo ab Episcopo in supradicta benedictione.

43. Completa oratione ultima, sedebit Episcopus ei que a Diacono reponetur mitra. Presbyter assistens dimittet pluviale apud abacum ibique subsistet, vel etiam coibit cum Clero in benedictione fontis. Diaconus et Subdiaconus, reverentia facta ad Episcopum, recedent ad abacum, ubi dimittent planetam plicatam et manipulum.

44. Redibunt ad Episcopum ambo Ministri antedicti, ei que iterata reverentia, consistent a lateribus eius. Diaconus tollet ei annulum et, adiuvante Subdiacono, exuet ipsi pla-

netam, chirothecas, dalmaticam ac tunicellam; induet ei pluviale et reponet mitram atque annulum. Tum Diaconus et Subdiaconus salutabunt Episcopum et redibunt ad abacum, ibique resument planetam plicatam sine manipulo.